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Wstęp
Pod ręcz nik jest skie ro wa ny do wszyst kich kon su men tów. Przy da się za rów no tym, któ rzy po -

szu ku ją ele ganc kich i schlud nych ubrań, jak i tym, któ rzy po trze bu ją stro ju na tre ning spor -

to wy, a tak że oso bom or ga ni zu ją cym wy da rze nia spor to we np. w ja kimś sto wa rzy sze niu. Za -

wie ra wie le wska zó wek i pod po wia da moż li wo ści dzia ła nia wszyst kim, któ rzy uzna ją za sa dy

FA IR PLAY za nie pod wa żal ne nie tyl ko w spo rcie, ale tak że w ha lach, w któ rych pro du ku je się

ubra nia i ar ty ku ły spor to we. Pod ręcz nik ma was za chę cić do za an ga żo wa nia na rzecz Cle an

Clo thes Cam pa ign (CCC), a ra dy w nim za war te ma ją do dać od wa gi do or ga ni zo wa nia wła snych

ak cji. Chce my was za chę cić i słu żyć przy kła da mi. Chce my, że by ście za czę li zor ga ni zo wać coś

na wła sną rę kę i że by nie za bra kło przy oka zji do brej za ba wy. Od no si my suk ce sy tyl ko dzię ki

ak tyw no ści ty się cy kon su men tów. Da le ko nam jesz cze do osią gnię cia ce lu i mu si my na dal wspól -

nie mo bi li zo wać się do dzia ła nia.
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Czym zaj mu je się 
Cle an Clo thes Cam pa ign? 

• In for mu je kon su men tów o wa run kach pra cy w ha lach za -
kła dów pro du ku ją cych ubra nia i ar ty ku ły spor to we, 

• do ma ga się od mar ko wych firm po pra wy wa run ków pra -
cy w swo ich za kła dach pod do staw czych,

• wspie ra pra cow ni ce i pra cow ni ków po przez kon kret ne ak -
cje (np. wy sy ła nie li stów pro te sta cyj nych do firm i rzą dów),

• dzia ła na rzecz po pra wy sy tu acji praw nej pra cow nic
i pra cow ni ków

• oraz, co szcze gól nie waż ne w związ ku z ni niej szym pod -
ręcz ni kiem, CCC szu ka ochot ni ków go to wych włą czyć się
w dzia ła nia.

Cle an Clo thes Cam pa ign i jej ce le 
Aby po pra wić wa run ki pra cy w mię dzy na ro do wym prze my -
śle odzie żo wym oraz przy pro duk cji ar ty ku łów spor to -
wych, CCC do ma ga się prze strze ga nia pod sta wo wych stan -
dar dów so cjal nych oraz re gu lar nych kon tro li prze pro wa dza -
nych przez nie za leż ne in stan cje mo ni to ru ją ce. Stan dar dy są
spre cy zo wa ne w ko dek sie etycz nym Cle an Clo thes. Ko deks
chro nić pra cow ni ce i pra cow ni ków przed wy zy skiem, uświa -
do mić im ich pra wa oraz bro nić owych praw. 

O co cho dzi? 
Odzież, któ rą ku pu je my w Eu ro pie jest pro du ko wa na głów -
nie w Azji, Ame ry ce Po łu dnio wej, Afry ce Pół noc nej i Eu ro -
pie Wschod niej. Prze nie sie nie pro duk cji odzie ży oraz ar ty -
ku łów spor to wych do fa bryk w kra jach „ni skich płac”
umoż li wia fir mom skraj ne ob ni że nie kosz tów pro duk cji i wy -
na gro dze nia. Pła ce są tak skan da licz nie ni skie, na wet jak
na lo kal ne wa run ki, że pra co bior cy, na wet mi mo nad go dzin,
nie są w sta nie utrzy mać swo ich ro dzin! 

Do te go do cho dzą nie pra wi dło wo ści w za kła dach pro duk -
cyj nych. W fa bry kach pa nu ją wa run ki nie do wy obra że nia.
Oto przy kład: Yue Wing Che ong Li ght Pro ducts (YWC) wy -
twa rza tor by na Igrzy ska Olim pij skie w Pe ki nie w 2008 r. Na
stro nie in ter ne to wej fir my czy ta my, że pro du ku je się tam
mię dzy in ny mi dla firm Di sney, Ni ke, Re ebok i Wal mart. Dzień
w dzień zdro wie i bez pie czeń stwo pra cu ją cych tam osób na -
ra żo ne jest na nie bez pie czeń stwo. Pra cow ni ce i pra cow ni -

Ko deks etycz ny 
Cle an Clo thes 
Pierw sze czte ry punk ty sta -
no wią „Fun da men tal ne Pra -
wa i Re gu ły Pra cy” uchwa lo -
ne przez Mię dzy na ro do wą
Or ga ni za cję Pra cy w 1998r.,
po zo sta łe to pra wa pra cow -
ni cze naj czę ściej ła ma ne
w prze my śle odzie żo wym:

• za kaz pra cy przy mu so wej,
• za kaz dys kry mi na cji przy

za trud nie niu, 
• za kaz pra cy dzie ci, 
• wol ność zrze sza nia się

i pra wo do ukła dów zbio -
ro wych,

• za kaz prze kra cza nia usta -
lo nych go dzin pra cy, 

• BHP – bez pie czeń stwo
pra cy, 

• bez pie czeń stwo i le gal -
ność za trud nie nia, 

• go dzi wa pła ca (pła ca,
z któ rej mo że utrzy mać
się pra co bior ca wraz z ro -
dzi ną).

Waż nym za da niem CCC jest
re gu lar ny mo ni to ring prze -
strze ga nia pod sta wo wych
stan dar dów so cjal nych. Ist -
nie ją trzy nie za leż ne in stan -
cje mo ni to ru ją ce fir my we
współ pra cy ze związ ka mi
za wo do wy mi oraz or ga ni -
za cja mi po za rzą do wy mi: Fa -
ir We ar Fo un da tion (FWF),
Fa ir La bor As so cia tion
(FLA), Ethi cal Tra ding In i tia -
ti ve (ETI).
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cy tkal ni mu szą uży wać szko dli wych barw ni ków cięż ko ra -
nią cych skó rę i znaj du ją cą się pod nią tkan kę. Nie do sta ją
rę ka wic ochron nych. „Rę ka wi ce ochron ne spo wal nia ją
pra cę, a ich uży cie jest uzna wa ne za aro gan cję. Je że li masz
za miar no sić rę ka wi ce ochron ne, to le piej w ogó le nie za -
czy naj tu pra cy”, opo wia da jed na z pra cow nic. Pen sje wy -
pła ca ne przez YWC wy no szą je dy nie 35,4% usta wo wej nor -
my. Fir ma pró bu je za tu szo wać ten fakt zby wa jąc in spek to -
rów fał szy wy mi roz li cze nia mi płac. Pra cow ni ce i pra cow ni -
cy czę sto nie ma ją na wet jed ne go dnia wol ne go w mie sią -
cu – i to pra cu jąc po 13 go dzin dzien nie (źró dło: www.fa ir -
play 2008.org).

Przy kła dów ta kich firm jest wię cej. Świad cze nia spo łecz ne
jak np. urlop zdro wot ny lub ma cie rzyń ski prak tycz nie nie ist -
nie ją, a pró by or ga ni zo wa nia się w związ kach za wo do wych
są bar dzo czę sto uda rem nia ne przez groź by zwol nie nia.
Oprócz cią głej nie pew no ści za trud nie nia i płac, pra cow ni -
ce i pra cow ni cy czę sto zma ga ją się z pro ble ma mi zdro wot -
ny mi, po wsta ły mi na sku tek złych wa run ków pra cy. Czę sto
są na ra że ni na mo le sto wa nie, dys kry mi na cję i pre sję psy -
chicz ną ze stro ny prze ło żo nych. Je dy nie fak tycz ne prze strze -
ga nie pod sta wo wych stan dar dów so cjal nych, sfor mu owa -
nych w ko dek sie etycz nym Cle an Clo thes, mo gło by znacz -
nie po pra wić sy tu ację pra cow nic i pra cow ni ków za trud nio -
nych w mię dzy na ro do wym prze my śle odzie żo wym i przy pro -
duk cji ar ty ku łów spor to wych. 

Od no si my suk ce sy i na dal was po trze bu je my!
Cho ciaż suk ce sy wy da ją się obie cu ją ce, CCC da le ko jesz cze
do osią gnię cia ce lu. Li sta do nie sień z ca łe go świa ta o po -
waż nych wy kro cze niach nie ma koń ca, nie moż na też ocze -
ki wać szyb kie go osią gnię cia ani do raź nych ani glo bal nych
ce lów, a tym sa mym bez po śred niej po pra wy sy tu acji pra -
cow nic i pra cow ni ków. Rze czy wi ste zmia ny w prze my śle
odzie żo wym i przy pro duk cji ar ty ku łów spor to wych, tak że
w przy szło ści, be dą trwa ły dłu go. Aby ten cel przy bli żyć na -
pi sa no ni niej szy pod ręcz nik ak ty wi sty. Ma on wska zać
wam moż li wo ści dzia ła nia, po my sły na wła sne ini cja ty wy
i spra wić, że nie bę dzie cie cho wać gło wy w pia sek w ob li -
czu pro ce sów glo ba li za cyj nych, a za cznie cie ak tyw nie dzia -
łać na rzecz spra wie dli wych wa run ków pra cy i spra wie dliw -
szej glo ba li za cji. 

Osią gnię cia Cle an
Clo thes Cam pa ign 
Suk ce sy CCC są już wi docz -
ne. Dzię ki po par ciu kon su -
men tów uda ło się osią gnąć
trwa łe wy ni ki – ty sią ce pod -
pi sów przy czy ni ło się do te -
go, że wie le uda ło się zmie -
nić na lep sze. Co raz wię cej
kon cer nów odzie żo wych
wpro wa dza ko dek sy etycz ne
i po zwa la na nie za leż ny mo -
ni to ring. Wsku tek na ci sków
kon su men tów zwol nie ni
człon ko wie zwiaz ków za wo -
do wych za kła dów pod do -
staw czych zo sta li po now nie
za trud nie ni, osią gnię to więk -
szą przej rzy stość w tych za -
kła dach, co umoż li wi ło
w efek cie lep szą kon tro lę
wa run ków pra cy, utwo rzo no
fun du sze od szko do waw cze
na rzecz pra cow nic i pra -
cow ni ków wy rzu co nych na
bruk w wy ni ku za my ka nia
za kła dów. 
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Tak mo żesz się za an ga żo wać! 

„Pil ne ape le” 
Kto chce się za an ga żo wać w po je dyn kę, ma róż ne moż li wo -
ści. Przy łącz cie się do „pil nych ape li” CCC. Cho dzi tu
o skar gi wy sy ła ne do firm pocz tą elek tro nicz ną, li stow nie czy
fa xem. W przy pad ku po ja wie nia się no we go ape lu, w któ rym
pra cow ni cy pro szą o wspar cie kon su men tów, zo sta nie cie po -

in for mo wa ni ma ilem przez CCC (ok. 4 ra zy w ro ku). Ma il bę -
dzie za wie rał link pro wa dzą cy do wzo ru li stu CCC, któ ry moż -
na wy słać do da nej fir my. 

To cał kiem pro ste: wy star czy wpi sać się na li stę ma ilin go -
wą „pil nych ape li” do stęp ną na www.cle anc lo thes.org,
bądź skon tak to wac się z Ko ali cją Ka rat (www. ko bie ty pra -
ca. org/fa ir play). Dzię ki te mu bę dzie cie na bie rzą co in for -
mo wa ni o no wych „pil nych ape lach”. Wspar cie kon su men -
tów na ca łym świe cie spra wi ło, że pra wa wie lu pra cow nic
i pra cow ni ków za czę ły być re spek to wa ne! Ak cje jed no stek,
zsu mo wa ne, pro wa dzą do suk ce su!

Ak cje mo gą być prze pro -
wa dza ne za rów no przez po -
je dyn cze oso by jak i w gru -
pach. Wszyst ko jest moż li -
we, wie le za le ży wy łącz nie
od na kła du pra cy. 



To wła śnie „pil ne ape le” za po cząt ko wa ły po wsta nie mię dzy -
na ro do wej CCC, a kon kret nie pro test ho len der skich ak ty -
wi stek i ak ty wi stów w 1989 r. prze ciw ko za mknię ciu fi li piń -
skie go za kła du pro du ku ją ce go odzież dla fir my C&A. Dzię -
ki „pil nym ape lom” uda ło się już do pro wa dzić do prze strze -
ga nia praw wie lu pra cow nic i pra cow ni ków! 

• Eu ro pej skie kon cer ny fi nan su ją fun dusz od szko do waw czy
dla pra cow nic i pra cow ni ków bran ży odzie żo wej w Ban -
gla de szu, któ rzy ule gli wy pad kom przy pra cy.

• Tu rec ka fir ma Pa xar przyj mu je do pra cy zwol nio nych człon -
ków związ ków za wo do wych i za wie ra układ zbio ro wy ze
związ ka mi za wo do wy mi.

• Pra cow ni ce i pra cow ni cy kam bo dżań skiej fa bry ki na le żą -
cej do Clo ver Gro up otrzy ma li po za mknię ciu fa bry ki za -
le głe pła ce oraz od pra wy. 

Ob szer ne ba da nia prze pro wa dzo ne przez CCC po ka za ły, że
jed na trze cia „pil nych ape li” do pro wa dzi ła do da ją ce go się
udo wod nić suk ce su, a tyl ko w jed nym przy pad ku na dzie -
sięć wy si łek po szedł na mar ne.

Pod pi sy i pe ty cje
Zbie ra nie pod pi sów to sta ra i spraw dzo na me to da, jed nak
zwy kle za bie ra dość du żo cza su. Dla te go pe ty cje, w prze -
ci wień stwie do „pil nych ape li”, nie do ty czą kon kret nych i ak -
tu al nych lo sów pra cow nic i pra cow ni ków w ja kimś kon kret -
nym za kła dzie, tyl ko kon cen tru ją się na pro ble mach glo bal -
nych. Cho dzi o to, że by uczu lić fir my na nie pra wi dło wo ści
w za kła dach pro du ku ją cych pod ich mar ką. Jed no cze śnie
fir my są in for mo wa ne o tym, że kon su men ci i kon su ment -
ki do ma ga ją się spra wie dli wych wa run ków pro duk cji. 

Przed Igrzy ska mi Olim pij ski mi w Ate nach w 2004 r. pod ha słem
„Play Fa ir at the Olym pics! Re spect Wor kers Ri ghts in the Spor ts-
we ar In du stry!” ze bra no na ca łym świe cie po nad mi lion pod -
pi sów (!) kon su men tek i kon su men tów. Do ma ga no się spra wie -
dli wej pro duk cji ar ty ku łów spor to wych, a kon cer ny, któ re je pro -
du ku ją, nie mo gły tych żą dań kon su men tów zi gno ro wać. Roz -
po czę ły ne go cja cje z Cle an Clo thes Cam pa ign. 

W 2005 r. CCC ujaw ni ła na ru sze nia praw czło wie ka w za kła -
dach pod do staw czych Tchi bo/Edu scho w Ban gla de szu.
W sa mej tyl ko Au strii 5.000 osób po par ło ak cję zbie ra nia pod -
pi sów na rzecz spra wie dli wo ści w Tchi bo/Edu scho. Fir ma
rze czy wi ście za re ago wa ła i zmie ni ła swój ko deks etycz ny

Ak tyw ne zbie ra nie
pod pi sów 
„Pil ne ape le” i pe ty cje moż na
po pro stu pod pi sać. Jed nak
bar dziej po mo że cie pra cow -
ni com i pra cow ni kom, je że li
ro ze śle cie ema il z „pil nym
ape lem” do swo ich przy ja ciół,
zna jo mych i ko le gów lub/i
przej dzie cie się po swo im
biu rze lub wśród zna jo mych
z li stą pod pi sów pod pe ty cją
(pa mię taj cie, by do dać do te -
go swój oso bi sty ko men tarz,
np. „Uwa żam, że to do bra
spra wa, pro szę o wspar cie!”)
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w spra wie wol no ści zrze sza nia się. Za trud nio no oso bę od -
po wie dzial ną za kwe stie so cjal ne. Roz wią za no po szcze gól -
ne kon flik ty w pra cy. Ten przy kład po ka zu je, że po je dyn cze
ak cje, do da ne do sie bie, mo gą wie le zmie nić. 

Two ja moc kon su men ta
Ce lem każ dej fir my jest wpro wa dze nie na ry nek ta kich pro -
duk tów, któ re osią gną du ży zbyt. Prze pro wa dza jąc ba da nia
ryn ku, fir my pró bu ją usta lić, któ re pro duk ty od po wia da ją kon -
su men tom, a któ re nie. Za po mo cą re kla my, pró bu ją wpły -
nąć na de cy zje kon su men tów. Tak po wsta je ży wa współ za -
leż ność mię dzy po da żą z jed nej stro ny, a po py tem z dru giej.
Je że li po pyt na pro duk ty wy pro du ko wa ne w go dzi wych
wa run kach bę dzie du ży, to fir my bę da zmu szo ne na to za -
re ago wać. 
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Tu wła śnie otwie ra się po le dzia ła nia dla jed no stek do ma ga -
ją cych się spra wie dli wych wa run ków pra cy. Wy star czy się do -
py tać w swo im ulu bio nym skle pie o wa run ki, w ja kich zo sta -
ły wy pro du ko wa ne da ne bu ty spor to we, da na ko szul ka czy też
je an sy. Na po rząd ku dzien nym jest py ta nie w skle pach z ubra -
nia mi o roz miar, ko lor czy ja kość ubio ru. Pro szę choć raz za -
dać tro chę in ne py ta nie i wy ra zić ży cze nie, by odzież by ła pro -
du ko wa na w spra wie dli wych wa run kach, by by ła „fa ir”. 

W ten spo sób oka że cie za in te re so wa nie spo łecz ny mi aspek -
ta mi pro duk cji. Na tu ral nie moż na też na pi sać ema il lub list do
za rzą du da nej fir my (wzo ry li stów i „kart ki do skle pu” znaj du -
ją się na www.kobietypraca.org/fairplay oraz na
www.cleanclothes.org) lub też zo sta wić list w skle pie. Tak że tu
dzia ła za sa da: im wię cej lu dzi bę dzie się in te re so wać po cho -
dze niem swo ich ubrań, tym więk szy efekt! Dla te go za chę caj -
cie do te go swo ich przy ja ciół i roz daj cie im „kart ki do skle pu”. 

Oto in na moż li wość: za ku py u al ter na tyw nych ofe ren tów lub
w han dlu na tu ral ny mi włók na mi. W przy pad ku tych skle pów,
moż na przy jąć, że odzież jest pro du ko wa na w lep szych lub
na wet na praw dę spra wie dli wych wa run kach. W ten spo sób
wes prze cie fir my, któ re w więk szym stop niu in te re su ją się
sy tu acją pra cow ni ków. Ta kie za cho wa nie kon su menc kie po -
ka zu je kon ku ren cyj nym fir mom z bran ży odzie żo wej i pro -
du ku ją cym ar ty ku ły spor to we, że bę dą tra cić udział w ryn -
ku, je że li się wy star cza ją co wia ry god nie nie za an ga żu ją na
rzecz spra wie dli wych wa run ków pra cy. Na le ży też pre fe ro -
wać fir my bio rą ce udział w tzw. ini cja ty wach „Mul ti -Sta ke -
hol der”, tzn. współ pra cu ją ce z przed sta wi cie la mi zwiaz ków
za wo do wych i NGOs oraz prze my słu, że by wy pra co wać
i wdro żyć sys tem nie za leż ne go mo ni to rin gu wa run ków
pra cy. Ten krok po czy ni ła np. nie miec ka fir ma wy sył ko wa
Hess Na tur. W 2005 r. sta ła się człon kiem Fun da cji Fa ir We -
ar. Ad re sy in nych nie za leż nych or ga ni za cji mo ni to ru ją cych
znaj dzie cie w za łącz ni ku. Za tem na le ży wy bie rać tak że ta -
kie fir my, któ re są człon ka mi ja kiejś ini cja ty wy mo ni to ru -
ją cej. Oprócz te go war to też za po znać się z te sta mi etycz -
ny mi (in for ma cje rów nież w za łącz ni ku).

W pol skich wa run kach trud no jest do trzeć do firm, któ re ofe -
ro wa ły by odzież wy pro du ko wa ną w „spra wie dli wych” wa run -
kach. War to jed nak ro zej rzeć się w skle pach – co raz czę -
ściej na met kach moż na zna leźć in for ma cje o spo so bie pro -
duk cji wy ro bów. Moż na tak że ro bić za ku py przez in ter net.
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ROZPOWSZECHNIANIE WIEDZY
Zor ga ni zo wa nie im pre zy pod ha słem „ciu chy” 
Im pre zy te ma tycz ne od daw na cie szą się po pu lar no ścią. Są
im pre zy uro dzi no we, pa ra pe tów ki i wie le in nych. Dla cze go
nie zor ga ni zo wać im pre zy pod ha słem „ciu chy”? Za miast
w ma łej czar nej czy w gar ni tu rze, go ście po ja wia ją się w swo -
ich ulu bio nych ubra niach. Pro szę za pro sić zna jo mych na im -
pre zę ubrań FA IR, lub np. na coc ta il -par ty w ich ulu bio nych
ubra niach i wów czas rze tel nie ich po in for mo wać o ce -
lach CCC. Moż na roz po cząć dys ku sję na te mat ko rzy ści pły -
ną cych z po sia da nia sza fy peł nej ubrań i za sta no wić się nad
swo imi wy bo ra mi kon su menc ki mi. W koń cu „ubie rać się”
ozna cza coś wię cej niż tyl ko mieć co na sie bie wło żyć. W dys -
ku sji war to szcze gól nie pod kre ślić aspekt zrów no wa żo ne -
go roz wo ju i wspól nie za sta no wić się, jak mó gl by wy glą dać
świa do my wy bór ubrań. W koń cu przy pro duk cji ki lo gra ma
zwy kłej ba weł ny zu ży wa się ok. 5000 li trów wo dy. Czy wie -
dzie li ście, że w trak cie jed ne go se zo nu plan ta cje ba weł ny
spry sku je się od 20 do 25 ra zy środ ka mi zwal cza ją cy mi in -
sek ty i chwa sty oraz pe sty cy da mi?

Na im pre zie pod ha słem „ciu chy” moż na też zor ga ni zo wać
kier masz i wy mie niać się lub ku po wać od sie bie ubra nia, a na
ko niec zro bić po kaz mo dy. 

Te raz wie cie już co nie co
na te mat zglo ba li zo wa ne go
ryn ku odzie żo we go, wa run -
ków pra cy pra cow nic i pra -
cow ni ków, o Cle an Clo thes
Cam pa ign, i kil ku moż li wo -
ściach dzia ła nia. Nie za -
trzy muj cie tej wie dzy dla
sie bie! Po roz ma wiaj cie
o tym z in ny mi. Zdzi wi cie się,
ilu z wa szych przy ja ciół
i zna jo mych jesz cze nic na
ten te mat nie wie i ilu bę dzie
słu chać z za in te re so wa -
niem, a mo że na wet ze chce
dzia łać na rzecz na szej
spra wy. 
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10 kro ków do sku tecz nej ak cji

Za ło że nie gru py pla nu ją cej 
Mo że w krę gu wa szych przy ja ciół są oso by chęt ne do dzia ła -
nia, mo że na le ży cie do ja kie goś sto wa rzy sze nia lub pra cu je -
cie z gru pą mło dzie ży, an ga żu je cie się w ja kiejś pa ra fii, par -
tii, związ ku za wo do wym? Je śli tak, ła two bę dzie zmo bi li zo wać
in nych do dzia ła nia i za ra zić ich na szą ideą. Nie trze ba dłu go
szu kać part ne rów. W ta kim przy pad ku rów nież mo że opła cić
się współ pra ca z in ny mi sto wa rzy sze nia mi i or ga ni za cja mi. Na
pew no zna cie or ga ni za cje za in te re so wa ne po dob ny mi te ma -
ta mi. Z za sa dy im barw niej sza gru pa, tym więk sza po my sło -
wość i szer sza wie dza – a co za tym idzie – lep sza ak cja. 

Ak cję moż na roz po cząć z wła snej ini cja ty wy. Gru pa pla nu -
ją ca nie po win na li czyć wię cej niż 5-7 osób. Z pew no ścią
wśród wa szych zna jo mych znaj dą się od po wied nie oso by. Je -
że li w na ra dach uczest ni czy wię cej niż 7 osób, to ist nie je ry -
zy ko, że nie wie le z nich wy nik nie. Oso by z gru py pla nu ją cej
mo gą po szu kać z ko lei wśród swo ich zna jo mych ochot ni ków,
któ rzy we sprą ak cję swoim know -how. Za wsze war to mieć
w gru pie spe cja li stów z róż nych dzie dzin. 

War to się zwró cić do zna nych i wpły wo wych osób z da ne go
re gio nu. Na wet, je że li nie włą czą się one oso bi ście w pla -
no wa nie, mo gą prze jąć par to nat nad ak cją. Dzię ki ich si le
przy cią ga nia moż na do trzeć do sze ro kie go gro na osób.
Zwłasz cza w przy pad ku oso by wia ry god nej i cie szą cej się od -
po wied nim uzna niem.

Skład gru py pla nu ją cej 
Na pew no na le ży wy zna czyć ko or dy na to ra/ko or dy na tor kę
pro jek tu. To ta oso ba bę dzie prze ka zy wać wszyst kim człon -
kom ak cji wy tycz ne co do pla no wa nych dzia łań. Na le ży tak -
że do kład nie roz dzie lić za da nia i spre cy zo wać ro le. Trze ba
wspól nie usta lić, w ja ki spo sób bę dą po dej mo wa ne de cy zje
w gru pie. Po win no się też wy od ręb nić po szcze gól ne eta py pla -
no wa nia od punk tu wyj ścia aż do prze pro wa dze nia ak cji, a na -
stęp nie po dzie lić je na po je dyn cze kro ki. Wów czas ma się
gwa ran cję, że wszyst ko się zmie ści w przy ję tych ra mach cza -
so wych. Aby każ de po sie dze nie gru py pla no wa nia by ło pro -
duk tyw ne, war to wy zna czyć pół to ra go dzin ny li mit cza so wy
i ja sny plan po sie dze nia. Ma to sens na wet, je że li nie za wsze
uda się zmie ścić w tym cza sie.

Gru pa
Ta kie ak cje jak pi sa nie li -
stów pro te sta cyj nych, udział
w „pil nych ape lach” czy py ta -
nie w skle pie o po cho dze nie
ubrań, bu tów spor to wych,
czy pi łek nie wy ma ga ją du że -
go na kła du pra cy i są pro ste
do prze pro wa dze nia w po je -
dyn kę. Wy ma ga ją jed nak
pew nej do zy od wa gi cy wil nej. 

Dla te go ten, kto już brał
udział w ta kich ak cjach, jest
po dwój nie bo ga ty w do świad -
cze nie. Zmie rzyw szy się z te -
ma ty ką pro duk cji odzie ży
i ar ty ku łów spor to wych je ste -
ście po pierw sze świa do mi,
co czy ni z was kom pe tent -
nych part ne rów w dys ku sji
na te mat spra wie dli wej pro -
duk cji odzie ży, a po dru gie,
wy ko rzy stu jąc swo je pra wa,
wy ra ża jąc nie po ko je i ży cze -
nia ja ko oby wa te le dla ak tyw -
ne go i kon struk tyw ne go dys -
kur su, uczest ni czy cie w świa -
to wym pro ce sie na pra wy.
W ten spo sób na pew no moż -
na wie le zmie nić na lep sze. 

Dla cze go by więc nie po dzie -
lić się tą wie dzą i wspól nie
z in ny mi nie prze pro wa dzić
sku tecz nej ak cji? 
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Zna le zie nie te ma tu 
Kie dy utwo rzy się już gru pa dzia ła czy, po ra wy brać kon kret -
ny te mat. Zaj rzyj cie na stro nę www.cle anc lo thes.org, a szyb -
ko oka że się, gdzie jest po trzeb ne dzia ła nie. Je że li nie je -
ste ście pew ni, co ak tu al nie jest na praw dę waż ne, mo że cie
za dzwo nić lub wy słać ma ila do Koalicji Karat lub CCC. Wy -
bie ra jąc i pre cy zu jąc te mat war to też ca ły czas mieć na uwa -
dze swo ją gru pę doce lo wą. Wiel kie sie ci skle pów są bar dzo
po my sło we, je że li cho dzi o zwięk sza nie kon ku ren cyj no ści.
Ist nie je więc spo ra szan sa, że aku rat znów po ja wi się ja kiś
szcze gól nie dra stycz ny po wód do dzia ła nia. 

Szcze gól nie waż ne jest, że by usta lić jed no znacz ny punkt cięż -
ko ści wy bie ra jąc te mat i ha sło ak cji. 

Czy cho dzi o pro duk cję pi łek do fut bo lu, ko szu lek czy bu tów
spor to wych? Ja ki jest cel ak cji? (np. do pro wa dze nie do po -
pra wy wa run ków pra cy w fir mie XY). Do ko go skie ro wa na jest
ak cja? Ja kie lo kal ne wy da rze nie mo gło by się do te go nada -
wać? Po łą cze nie te ma ty ki „czy stych ubrań” z ja kimś lo kal -
nym wy da rze niem za gwa ran tu je za in te re so wa nie oto cze nia. 

Jaka współ pra ca 
Po każ dym spo tka niu po -
win no być ja sne: 

• kto? 
• co ro bi? 
• do kie dy? 
• z kim? 

Po dział obo wiąz ków uła twi
ma try ca znaj du ją ca się w na
końcu podręcznika. Przed
koń cem każ de go spo tka nia
war to raz jesz cze spraw -
dzić przy dział obo wiąz ków.
Od po wied ni pro to kół, wy -
sła ny przez ko or dy na to ra
/ko or dy na tor kę pro jek tu do
wszyst kich człon ków gru py
una ocz ni wy pra co wa ne tre -
ści oraz dal sze ce le gru py
pla no wa nia. W ten spo sób
moż na też ła two po in for -
mo wać tych, kó rzy nie mo gli
wziąć udzia łu w spo tka niu. 
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Gru pa do ce lo wa 
Na wet naj lep sze pla no wa nie na nie wie le się przy da, je że li
uży wa się nie od po wied nich środ ków i spo so bów do tar cia do
wy bra nej gru py do ce lo wej. Je że li ce lem jest, przy kła do wo,
prze ko na nie spor tow ców do za an ga żo wa nia się w wal kę
o spra wie dli we wa run ki pra cy, na le ży się za sta no wić, któ -
re in for ma cje ma ją tu szcze gól ną war tość i jak naj le piej je
prze ka zać. 

Moż na przy jąć, że ku li sy pro duk cji pi łek do fut bo lu ma ją in -
ne zna cze nie dla pił ka rzy niż dla lek ko atle tów czy pły wa -
ków/pły wa czek. Tak że spo sób prze ka zu mu si być in ny
w przy pad ku ak cji skie ro wa nej do tych grup, niż ak cji
ulicz nej, gdy ma się do czy nie nia ze wszyst ki mi gru pa mi in -
te re su i ludź mi w róż nym wie ku. 

Oto że la zna re gu ła, jak do trzeć do wszyst kich grup do ce lo -
wych: im wię cej zmy słów bę dzie włą czo nych, tym cie kaw -
sza bę dzie ak cja i tym moc niej za pad nie w pa mięć. Waż ną
ro lę od gry wa ją tu uży wa ne ma te ria ły (zob. „Ma te ria ły”).

Prze pro wa dze nie ak cji – ze zwo le nie 
Kto chce prze pro wa dzić ak cję w miej scu pu blicz nym, mu -
si naj pierw uzy skać ze zwo le nie u władz mia sta lub gmi ny.
W więk szo ści wy pad ków wy star czy wnio sek wy sła ny do od -
po wied nie go od dzia łu gmi ny lub ad mi ni stra cji miej skiej.

Po wi nien on za wie rać na ste pu ją ce in for ma cje: na zwi sko, ad -
res i nu mer te le fo nu oso by od po wie dzial nej za ak cję. Miej -
sce ak cji (do kład ny ad res), łącz nie z da tą i go dzi ną, o któ -
rej ak cja ma zo stać prze pro wa dzo na. Ko niecz ne jest tak że
po wia do mie nie o pla no wa nych in sta la cjach (na mio tach, sto -
iskach etc.). 

Na przy kład w War sza wie do kład ne in for ma cje na te mat
skła da nia za wia do mień o zgro ma dze niu pu blicz nym i wy -
da wa niu ze zwo leń moż na zna leźć pod ad re sem
http://www.wom.war sza wa.pl.

Wa run ki na miej scu 
Każ de miej sce ma swój spe cy ficz ny po ten cjał. Dla te go
war to wcze śniej w spo ko ju obej rzeć da ny plac, obiekt
spor to wy, łą kę, uli cę czy też stre fę dla pie szych i za sta no -
wić się, co się tam da, a cze go się nie da zro bić. Je że li prze -
wi dzia ne jest ma lo wa nie kre dą po chod ni ku, to od po wied -
ni bę dzie as falt. Je że li jed nak ma my pod ło że z kost ki bru -

Zgro ma dze nie 
pu blicz ne? 
Mia nem zgro ma dze nia pu -
blicz ne go okre śla się szcze -
gól ne go ro dza ju spo tka nie
wie lu osób (jak np. ma ni fe -
sta cja, de mon stra cja). Zgro -
ma dze nie pu blicz ne na le ży
zgła szać, je że li od by wa się
w prze strze ni pu blicz nej,
mo gą w nim wziąć udział
oso by nie okre ślo ne imien nie
oraz prze wi dy wa na licz ba
uczest ni ków prze kra cza 15
osób. Mniej szych zgro ma -
dzeń nie trze ba zgła szać.

Pra wo o zgro ma dze niach pu -
blicz nych na ka zu je zgło sze nie
pla no wa nej ak cji naj póź niej 3
dni przed jej roz po czę ciem.
Pra wo do zgro ma dzeń na le -
ży do pod sta wo wych praw
oby wa te li. Zgro ma dze nie na -
le ży zgło sić w or ga nie gmi ny. 

Jak zor ga ni zo wać zgro ma -
dze nie pu blicz ne: Se ria „War -
to Wie dzieć Wię cej”, „Zgro -
ma dze nia pu blicz ne – jak
zor ga ni zo wać ma ni fe sta cję?”
(M. Bar), stan praw ny na
dzień 15 stycz nia 2004 r. 
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ko wej, to na dar mo pój dą pró by na ma lo wa nia na niej cze -
goś czy tel ne go. W ta kim przy pad ku o wie le le piej spraw dzi
się moc na ta śma kle ją ca. Przy jej po mo cy moż na ła two wy -
zna czyć na zie mi np. bo isko. Ta śma do brze się trzy ma i ła -
two ją po tem zdjąć. War to też do wie dzieć się, czy jest do -
stęp do wo dy i prą du, i skąd moż na je ewen tu al nie wziąć.
Je że li ak cja od by wa się pod go łym nie bem, to, w na szym kli -
ma cie, na le ży li czyć się z opa da mi. Dla te go war to być przy -
go to wa nym tak że i na ta ką oko licz ność. Trans pa ren ty na -
ma lo wa ne zmy wal ny mi far ba mi mo gą się szyb ko stać nie -
czy tel ne, po dob nie jak nie za bez pie czo ne przed desz czem fi -
gu ry z kar to nu. Nie zwy kle uspo ka ja ją co dzia ła świa do mość
po sia da nia al ter na ty wy na wy pa dek złej po go dy. Cza sem wy -
star czy na miot, gdzie moż na ewen tu al nie scho wać po trzeb -
ne ma te ria ły. 

Ra my cza so we 
Pla nu jąc ak cję na le ży do brze się za sta no wić nad wy bo rem
wła ści we go ter mi nu. Ofer ta róż nych im prez jest wszę dzie
du ża, i nie ma sen su usta lać ter mi nu ak cji wte dy, kie dy rów -
no cze śnie w tym sa mym miej scu od by wa się in ne wiel kie
wy da rze nie. Ta ką kon ku ren cję na le ży wy klu czyć już na sa -
mym po cząt ku. W koń cu ce lem ak cji jest po in for mo wa nie
jak naj więk szej licz by osób – uda się to naj le piej wów czas,
gdy ma my li de ra. W więk szo ści miast i gmin do stęp ne są ka -
len da rze, w któ rych wpi su je się pla no wa ne wy da rze nia. Moż -
na też wy brać spe cjal ny dzień, jak np. Świa to wy Dzień Ko -
biet, Dzień Praw Czło wie ka itp. Ta kie dni sta no wią do bry pre -
tekst do ak cji (in spi ra cją tu mo że być li sta świąt na www.wi -
ki pe dia.org). 

W każ dym wy pad ku trze ba prze zna czyć od dwóch do sze -
ściu mie się cy na przy go to wa nia. To wy star cza ją co du żo cza -
su, że by za ła twić ze zwo le nia i, je śli trze ba, po szu kać spon -
so rów. Moż na też od po wied nio wcze śnie ogło sić ak cję i za -
pro sić na nią lu dzi. Ta ka re zer wa cza so wa jest rów nież do -
bra, że by przy go to wać ma te ria ły. 

Ma te ria ły 
Jak wska zu je już sa mo sło wo „ak cja”, cho dzi tu o ak tyw ne
włą cze nie opi nii pu blicz nej, a nie tyl ko o prze ka za nie in for -
ma cji. Tu taj po ka że my, jak te go do ko nać.

Co mo że my dla was
zro bić
Przy go to wa nie dzia łań to
mnó stwo pra cy dla was i wa -
szej gru py, jed nak za wsze
mo że cie li czyć na na sze
wspar cie. Mo że my:

• po móc przy wy bo rze te -
ma tu

• prze słać ma te ria ły in for -
ma cyj ne

• wy po ży czyć ma te ria ły pro -
mo cyj ne

• roz le kla mo wać ak cję na
na szych stro nach in ter ne -
to wych i w new slet te rze 

• wes przeć was w kon tak -
tach z me dia mi 

• ... za ofe ro wać jesz cze wię cej. 
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Przed ak cją
Aby zwró cić uwa gę na swo ją ak cję, war to po roz da wać
ulot ki lub po roz kła dać je w od po wied nich miej scach. Naj -
le piej tam, gdzie chęt nie prze by wa wy bra na gru pa do ce lo -
wa. Bar dzo do brze by ło by po roz wie szać pla ka ty w róż nych
skle pach lub na słu pach re kla mo wych, głów nie w oko li cy wy -
bra ne go miej sca ak cji. Dru ku jąc wła sne ma te ria ły trze ba pa -
mię tać, że by umie ścić na nich lo ga wszyst kich za an ga żo -
wa nych in sty tu cji oraz spon so rów. 

Pod czas ak cji 
Je że li cho dzi o ma te ria ły uży wa ne pod czas ak cji, to im bę -
dą więk sze i ory gi nal niej sze, tym sil niej sze bę dzie ich
dzia ła nie. Kil ka osób roz da ją cych ulot ki na ro gu ra czej nie
ścią gnie na sie bie spe cjal nej uwa gi. Na to miast wiel kie trans -
pa ren ty lub fi gu ry oraz moż li wość włą cze nia się w ak cję, zo -
sta ną po wi ta ne ja ko przy jem na od mia na od co dzien no ści.
Wzbu dza ją cie ka wość. Ta ki efekt moż na zwy kle osią gnąć nie -
wiel kim na kła dem pra cy i pie nię dzy, ale po my sło wość
gru py w tej kwe stii nie po win na być ni czym skrę po wa na. Ma -
te ria ły po win ny być jed nak zgod ne z wy mo wą ak cji i jed no -
znacz ne, aby si ła prze ka zu się nie roz my ła. 



Pró ba ge ne ral na 
Bez wzglę du na ro dzaj ak cji,
prze pro wa dze nie pró by ge -
ne ral nej jest nie zwy kle istot -
ne. Że la zna re gu ła to: prze -
pro wa dze nie pró by ge ne ral -
nej jest ko niecz ne szcze gól -
nie w przy pad ku bli skiej
współ pra cy wie lu róż nych
pod mio tów i osób. Po za tym
stwa rza ona oka zję, by
spraw dzić, czy rze czy wi ście
po my śla no o wszyst kim. Ko -
lej na ko rzyść jest ta ka, że
moż na przy oka zji skon tro lo -
wać dzia ła nie wszel kich
urzą dzeń, bo wiem rzad ko
kie dy moż na na nich po le gać.
Pa mię taj cie: na wet naj bar -
dziej cha otycz na pró ba ge ne -
ral na mo że po prze dzać uda -
ną ak cję. Ra da: za pro ście
na pró bę przy ja ciół!
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Oto py ta nia, ja kie na le ży so bie za dać: czy ma te ria ły są prze -
ko ny wu ją ce? Czy są do pa so wa ne do gru py do ce lo wej? Czy
są sto sow ne do te ma ty ki i miej sca? Czy ist nie ją już ja kieś ma -
te ria ły, któ re moż na by wy ko rzy stać (np. ko stiu my)? Nie za -
wsze trze ba wy my ślać wszyst ko sa me mu. Na ko niec war -
to po le cić tak że wa liz kę awa ryj ną, za wie ra ją cą ban da że, no -
życz ki, ta śmę kle ją cą, klej, pi nez ki, oraz drob ne na rzę dzia ta -
kie jak mło tek i śru bo kręt, coś do pi sa nia i sznu rek do bie -
li zny. Te rze czy mo gą za gwa ran to wać nie za kłó co ny prze bieg
ak cji, w sy tu acji gdy się cze goś za po mnia ło przy nieść z do -
mu, al bo w ogó le się o czymś nie po my śla ło.

Sce na riusz 
Przy prze pro wa dza niu pro jek tów przy da je się stwo rze nie sce -
na riu sza. Prze bieg pla no wa nej ak cji zo sta je w nim roz ło żo -
ny na po je dyn cze kro ki i jak naj do kład niej roz pi sa ny. W sce -
na riu szu po win ny się zna leźć na stę pu ją ce da ne: chro no lo -
gicz ny, do kład ny prze bieg ak cji (uwzględ nia jąc wy star cza -
ją cą re zer wę cza so wą), do kład ne da ne osób od po wie dzial -
nych za ak cję (wraz li tsą osób, któ re mo gą je w ra zie cze -
go za stą pić i ich nu me ra mi te le fo nu, by móc szyb ko się z ni -
mi skon tak to wać!). Na le ży rów nież uwzględ nić ma te ria ły po -
trzeb ne do po szcze gól nych eta pów ak cji i oso by od po wie -
dzial ne za ich przy go to wa nie. W nie któ rych przy pad kach war -
to dać ta ki sce na riusz tak że oso bom nie uczest ni czą cym bez -
po śred nio w ak cji. Moż li we, że np. bę dzie stróż, od po wie dzial -
ny za otwar cie i za mknię cie obiek tu, któ ry mu si być po in -
for mo wa ny o do kład nych go dzi nach, lub też ja kaś oso ba od -
po wie dzial na za do stęp do wo dy i prą du. 

Pra sa 
Kon tak ty z me dia mi nie za wsze są ła twe. W żad nym jed nak
przy pad ku nie wol no re zy gno wać z po in for mo wa nia me diów
o pla no wa nym wy da rze niu. Na wet je że li przez sa mą ak cję
uda się do trzeć do wie lu osób, to i tak ich licz ba nie da się
po rów nać z tą, do któ rej do cie ra np. ga ze ta co dzien na. Te -
ma ty nie obec ne w me diach nie ist nie ją! Dla te go trze ba do -
ce nić wiel ki wpływ me diów na opi nię pu blicz ną – na wet bar -
dzo krót ka wzmian ka o ak cji znaj dzie swo ich czy tel ni ków. 

In for ma cja pra so wa 
Ak cja o du żym od dźwię ku mu si być po prze dzo na ro ze sła -
niem sen sow nych in for ma cji pra so wych. Im bar dziej pro fe -
sjo nal nie są one na pi sa ne, tym moc niej za pad ną w pa mięć



dzien ni ka rzom. Mo że nie od ra zu znaj dzie cie się dzię ki te -
mu na pierw szej stro nie ga ze ty, war to wy ko rzy stać me dia
dla swo jej spra wy! (na końcu podręcznika znaj du je się wzór
in for ma cji pra so wej).

Dro ga ak cji na stro nę ty tu ło wą 
Po nie waż dzien ni ka rze znaj du ją się sta le pod pre sją cza su,
in for ma cja pra so wa po win na zwięź le prze ka zy wać przy ja -
zne czy tel ni kom, in te re su ją ce in for ma cje i w mia rę moż li -
wo ści za in te re so wać zwłasz cza gru pę do ce lo wą. Na po cząt -
ku na le ży wy mie nić to, co naj waż niej sze. Od ra zu od po wia -
da my do kład nie na py ta nia: KTO, CO, GDZIE, KIE DY, JAK
i DLA CZE GO. Ob ra zo wy ję zyk przy ku wa uwa gę, cy ta ty na -
da ją tek sto wi au ten tycz ność i roz luź nia ją go. Cy ta ty po win -
ny na tu ral nie po cho dzić od „lo kal nych bo ha te rów”. Za tem
np. od spor tow ców, bur mi strza, czy też po pro stu od was ja -
ko or ga ni za to rów. Tak że wi zu al nie no tat ka mu si zwra cać
uwa gę. Po dział na czę ści: ty tuł, zda nie wpro wa dza ją ce i tekst
wła ści wy, oraz po da nie do kład ne go miej sca i cza su,
poprawiają czy tel ność. Wszyst kie in for ma cje po win ny mie -

20



ścić się na stro nie A4. Nie wol no za po mnieć o po da niu da -
nych oso by kon tak to wej (ad re su ema il, nu me ru te le fo nu i ad -
re su stro ny in ter ne to wej) na wy pa dek py tań. Je że li in for ma -
cje roz sy ła ne są pocz tą elek tro nicz ną, war to za dzwo nić do
naj waż niej szych dzien ni ka rzy i spy tać czy je otrzy ma li. Nie
za szko dzi przy oka zji do wie dzieć się, czy zna ją się na te ma -
cie, czy mo że po trze bu ją do dat ko wych in for ma cji i czy zde -
cy do wa li się przyjść. W po wo dzi da nych ma ile ła two prze -
pa da ją, i ca ły wy si łek mo że pójść na mar ne. 

Po każ swo ją kom pe ten cję 
Je że li nie uda się zwa bić na ak cję żad ne go z dzien ni ka rzy,
mo że cie sa mi stwo rzyć krót ki tekst i go do nich wy słać. Czę -
sto dzien ni ka rzom bra ku je cza su, że by udać się na miej sce,
dla te go cza sem wo lą za pro sić was do re dak cji. Zwłasz cza
me dia re gio nal ne i dzien ni ki po ru sza ją te ma ty, o któ rych dys -
ku tu je się w re gio nie. Kto le piej niż wy mógł by przed sta wić
te mat ak cji? Przy go to wu jąc ak cję zdo by li ście kom pe ten cje

Check -li sta 
Czy już wszyst ko ja sne
w spra wie ak cji? Wszyst ko
przy go to wa ne? Po my śle li -
ście o wszyst kim? Je że li wa -
sza od po wiedź to za le d wie
nie pew ne „tak...”, to py ta nia
z check -li sty na pew no się
przy da dzą (check -li sta na
końcu podręcznika). Py ta nia,
któ re się na niej znaj du ją na -
le ży trak to wać ja ko punkt
wyj ścia, nie są one kom plet -
ne. Moż li we, że przyj dą wam
do gło wy jesz cze in ne waż ne
spra wy. Do swo jej ak cji spo -
rządź cie wła sną li stę!
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i ma cie wie le cen nej wie dzy do prze ka za nia. Przed staw cie
się sa mi ja ko kan dy da ci do wy wia du – w ten spo sób za osz -
czę dzi cie dzien ni ka rzom pra cy i zwięk szy cie szan se na ar -
ty kuł w ga ze cie. 

Tecz ka pra so wa 
Uda ło się wam umó wić na wy wiad w re dak cji? A mo że któ -
ryś re dak tor bę dzie na ak cji? W ta kim przy pad ku na pew -
no po trzeb na bę dzie tecz ka pra so wa. Mo że ona za wie rać wię -
cej da nych niż in for ma cja pra so wa, np. in for ma cje o CCC lub
o uczest ni czą cych w ak cji or ga ni za cjach. War to stwo rzyć pły -
tę CD ze zdję cia mi oraz do dać tzw. go ody, ma łą, mi łą rzecz,
któ ra nie zo sta nie tak szyb ko odło żo na na bok, tyl ko po sta -
wio na na biur ku. Ra da: tecz ka mo że być tro chę ob szer niej -
sza, wów czas nie znik nie tak ła two pod in ny mi li sta mi. 

Gdy by jed nak mi mo wszyst ko wa sze sta ra nia oka za ły się da -
rem ne, nie trać cie od wa gi! Po zo stań cie „przy pił ce” i spró -
buj cie po now nie. Pa mięć dzien ni ka rzy funk cjo nu je tak jak
u nas wszyst kich: do pie ro dzię ki po wtó rze niom coś się w niej
za pi su je, a za ufa nie trze ba naj pierw zbu do wać. 

Zo ba czy cie, wa szą ak cja jesz cze znaj dzie się w ga ze cie!

Przy kła do we ak cje 

Czym był by pod ręcz nik bez przy kła dów i po my słów? W tym
roz dzia le znaj dzie cie w pierw szej ko lej no ści ak cje, któ re od -
nio sły suk ces i dla te go na da ją się do na śla do wa nia. Oczy -
wi ście nie jest to ze sta wie nie kom plet ne, ani też żad ne „non
plus ul tra”. Wiek szość ak cji można za adap to wać do wła snych
po trzeb, moż na je też roz sze rzyć lub uzu peł nić – cał ko wi -
cie we dle wła snych wy obra żeń. Znaj du ją się tu za rów no ak -
cje ulicz ne jak i po my sły im prez to wa rzy szą cych wy da rze -
niom spor to wym. Nie ma tu gra nic dla po my sło wo ści, wy -
ko rzy staj cie swo je moż li wo ści!

Po szu ku jesz wy ma rzo nej pra cy? 
Ta ak cja ma na ce lu zwró ce nie uwa gi na nie wy obra żal ne wa -
run ki pra cy ko biet za trud nio nych przy pro duk cji odzie ży. 

Przy po mo cy slo ga nu „Po szu ku jesz wy ma rzo nej pra cy? Gwa -
ran tu je my ni ską pła cę za cięż ką pra cę” wer bu je się mło de
ko bie ty. Za in te re so wa ne ko bie ty od by wa ją roz mo wę kwa li -
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fi kan cyj ną z bez kom pro mi so wym sze fem fir my, a na stęp -
nie po dej mu ją pra cę w fik cyj nej ha li pro duk cyj nej na uli cy,
ja ko kroj czy ni, szwacz ka, pra su ją lub pa ku ją to wa ry. W mię -
dzy cza sie szef fir my bar dzo gło śno po ga nia do szyb szej pra -
cy i za rzą dza te sty cią żo we. Je że li ko bie ta nie jest w sta nie
szyb ciej pra co wać lub gdy wy nik te stu jest po zy tyw ny, zo -

sta je na tych miast zwol nio na.

Nie spra wie dli wy mecz pił ki noż nej 
Ta ak cja po ka zu je, że za sa dy fa ir play mu szą za cząć obo wią -
zy wać już przy pro duk cji ar ty ku łów spor to wych. 



24

Or ga ni zu ją Pań stwo mecz pił ki noż nej, w któ rym jed na z dru -
żyn jest wy raź nie dys kry mi no wa na. Jej za wod ni cy gra ją ra
na przy kład ze zwią za ny mi rę ka mi, w kiep skich bu tach lub
bo so. Sę dzia bez po wo du ga ni tę dru ży nę i cią gle przy pi su -
je jej fau le. Mecz zo sta je prze rwa ny. Głos z me ga fo nu opo -
wia da o ła ma niu praw czło wie ka, zna nych z ra por tów CCC.
Gra cze za sty ga ją w tym cza sie nie ru cho mo w swo ich po zy -
cjach. Na stęp nie po now nie roz brzmie wa przy ja ciel ski i we -
so ły głos mo de ra to ra, jak to zwy kle pod czas me czu, i gra
to czy się da lej. Nie wie le póź niej, prze ry wa go faul, itd....
W dru giej po ło wie me czu wszyst ko na gle się zmie nia. Gra -
cze po ma ga ją so bie wza jem nie, po wsta je at mos fe ra wza -
jem ne go wspar cia – i sę dzia cał ko wi cie tra ci orien ta cję...

Moż na wy my ślać wie le wa rian tów ta kie go me czu: wal ka bok -
ser ska nie fa ir, wspi nacz ka itd....

Pra ca w sys te mie akor do wym 
Ta ak cja prze ka zu je uczu cie stre su i po zwa la uczest ni kom
od czuć skut ki mo no ton nej pra cy. 

Dwie gru py ak ty wi stów/ak ty wi stek po pięć osób każ da, otrzy -
mu ją za da nie po skła da nia hust lnia nych. Za sa dy są jak w bie -
gu szta fe to wym. Na dwóch sto łach le żą po dwie hu sty, któ -
re trze ba zło żyć we dług okre ślo ne go wzo ru. Każ dy od ci nek
„szta fe ty” to zło że nie jed nej za kład ki. Uczest ni cy usta wia -
ją się w dwóch rzę dach, je den za dru gim, w od le gło ści kil -
ku me trów od sto łów. Moż na za czy nać. Ostat nia oso ba „ze
szta fe ty” przy no si zło żo ną hu stę do sę dzie go, któ ry ją
spraw dza. Gru pa, któ ra na koń cu zło ży ła naj wię cej hust, po -
win na wy grać. „Nie ste ty” rów nież ona – mi mo naj więk sze -
go wy sił ku – nie do star czy ła wy ma ga nej ilo ści sztuk (akord)
i wy pro du ko wa ła eg zem pla rze wa dli we, któ re nie zo sta ją
uzna ne. 

„Wa łek do na dru ków na tka ni nach” 
Ga zet ki two rzo ne na zie mi świet nie na da ją się do za ini cjo -
wa nia dys ku sji. Przy cią ga ją wię cej uwa gi niż kla sycz ne sto -
iska in for ma cyj ne, (z któ ry mi moż na je łą czyć) i za chę ca ją
do za in te re swa nia się tym, co le ży na zie mi. Ten po mysł jest
tu pre zen to wa ny w tro chę zmo dy fi ko wa nej for mie. 

Za miast ar ku sza pa pie ru – któ ry zwy kle uda je ga ze tę – roz -
kła da my na zie mi w rzę dzie ko szul ki. Chce my po ka zać pro -
ces ro bie nia na dru ków na ma te ria le, jak w przy pad ku zwo -
jów płót na. Tyl ko, że nie ma my tu płót na, a go to we ko szul -



ki i „wa łek do na dru ków na tka ni nach”. Tek sty na ko szul -
kach in for mu ją o nie przy jem nych fak tach – ku li sach pro duk -
cji odzie ży. Na każ dej z nich wid nie je py ta nie: „Czy wie dzie -
li ście, że?”, po któ rym wy mie nio na jest ja kaś nie pra wi dło -
wość pro duk cji bu tów spor to wych i odzie ży. 

Po to, że by unik nąć pi sa nia po każ dej po je dyn czej ko szul -
ce far bą do ubrań, moż na ha sła wy dru ko wać na kart kach
pa pie ru o for ma cie A4 i przy piąć agraf ka mi do ko szu lek. Bę -
dzie ich moż na po now nie użyć pod czas ko lej nych ak cji. Je -
że li kart ki się wcze śniej do dat ko wo za la mi nu je, to bę dą na -
wet sto sun ko wo od por ne na wo dę. Naj le piej użyć sta rych ko -
szu lek, któ re moż na ta nio ku pić w skle pie z uży wa ną
odzie żą lub też zor ga ni zo wać zbiór kę uży wa nych ubrań np.
w swo im sto wa rzy sze niu, wśród zna jo mych i ro dzi ny. Ja ko
„wał ka do na dru ków na tka ni nach” moż na użyć becz ki. Kła -
dzie się ją na bo ku na po cząt ku rzę du ko szu lek i po nich prze -
jeż dża. In for ma cje na ko szul ki moż na za czerp nąć ze stro -
ny in ter ne to wej CCC. 

But spor to wy w pa ję czej sie ci 
Do ak cji po trzeb ny jest okrą gły sto jak do su sze nia bie li zny.
Moż na użyć rów nież sznu ra do bie li zny, roz pi na jąc go na
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kształt sie ci na miej scu ak cji. W ak cję trze ba za an ga żo wać
prze chod niów. 

Na sznu rze, za miast ubrań, wi szą sta re bu ty spor to we. Ko -
ły szą się, przy cze pio ne kla mer ka mi do bie li zny do sznu ra.
Obok nich przy mo co wa ne są ta bli ce in for mu ją ce o „nie spor -
to wych” pła cach pra cow nic i pra cow ni ków za trud nio nych
w bran ży odzie żo wej. Zwi sa ją na nit kach róż nej dłu go ści. Ak -
cja ma po ka zać, że w przy pad ku bu tów sprze da wa nych za
ok. 100 eu ro, udział kosz tów pra cy te go, kto je wy two rzył wy -
no si za le d wie 0,4%! Da ne na ta bli ce in for ma cyj ne za czerp -
nij cie z ry sun ku. 
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To ty le na te mat przy go to wa nia in for ma cji, a te raz o wła ści -
wym prze bie gu gry: na dwóch sto łach le żą po dwa bu ty spor -
to we roz ło żo ne na czę ści (zob. ry su nek) oraz kar tecz ki z od -
po wied ni mi udzia ła mi pro cen to wy mi i kosz ta mi. Dwóch kon -
ku ru ją cych ze so bą ochot ni ków ma za za da nie do pa so wać
da ną część bu ta do od po wied niej kar tecz ki. Ten, kto jest szyb -
szy otrzy mu je wy gra ną w wy so ko ści czte rech cen tów. Na -
tu ral nie wcze śniej wol no sko rzy stać z in for ma cji roz wie szo -
nych na sznu rze do bie li zny.

Pra ca w szko łach 
Ten te mat da się w atrak cyj ny spo sób przed sta wić we współ -
pra cy z na uczy cie la mi i ucznia mi na róż nych lek cjach, wy -
jaz dach kla so wych lub w cza sie ty go dnia kul tu ry uczniow -
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skiej. Do te go ce lu na da ją się warsz ta ty uka zu ją ce z róż nych
per spek tyw ku li sy prze my słu odzie żo we go i pro duk cji ar -
ty ku łów spor to wych. 

Do te ma tu moż na zbli żyć się też w in ny spo sób, np. przez
bez po śred nie do świad cze nie pra cy na akord, jak to już opi -
sy wa li śmy po wy żej. Pre zen ta cje pro jek tów uczniow skich na
ten te mat na da ją się na wie czo ry ro dzi ciel skie, uro czy sto -
ści szkol ne i spor to we, dni śro do wi ska, bądź też „dni
otwar tych drzwi”. W nie któ rych szko łach dzia ła ją gru py te -
atral ne. Mo że cie na pi sać skecz bądź sztu kę te atral ną na te -
mat tej pro ble ma ty ki. W wie lu szko łach pra co wa no nad tą
te ma ty ką or ga ni zu jąc po ka zy mo dy. Szkol ne ra my mo ga po -
słu żyć za punkt wyj ścia dla więk szej ak cji. Na uczy cie le zwy -
kle chęt nie ko rzy sta ją z cie ka wych po my słów za jęć, a je -
że li do dat ko wo otrzy ma ją od was i od nas po moc, nic już
nie stoi na prze szko dzie zor ga ni zo wa nia uda nej ak cji
w szko le. 

Bieg cha ry ta tyw ny
W wie lu mia stach i dziel ni cach or ga ni zo wa ne są bie gi. Kto
więc nie chce od ra zu sam za czy nać du żej ak cji, mo że do -
łą czyć się do ta kiej im pre zy. Zgro madź cie za tem gru pę bie -



Wielka prośba
PRO SI MY o ra por ty z wa -
szych dzia łań i ak cji. O tych
wiel kich, ma łych i śred nich! 

Naj le piej wy słać ema il na
ad res: 
se cre ta riat@ka rat.org.pl
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ga czy, któ ra po bie gnie na rzecz CCC. W ten spo sób bez ko -
niecz no ści więk sze go pla no wa nia, mo że cie zdo być za in te -
re so wa nie spra wą. W jed na ko wych dre sach, na bo so bądź
dzier żąc trans pa ren ty, zwró ci cie na sie bie uwa gę pod czas
bie gu i mo że cie sku tecz nie prze ka zać in for ma cje o CCC. Przy
odro bi nie szczę ścia za in te re su je się tym też pra sa, któ ra
chęt nie po ja wia się na te go ty pu im pre zach. Na przy kład
w Au strii, człon ko wie CCC bio rą udział w ma ra to nach.
W Wied niu pod czas Vien na Ci ty Ma ra thon w ak cji „Let´s run
fa ir” 2007 na rzecz spra wie dli wych wa run ków pra cy wy star -
to wa ło po nad 700 osób.

Za le tą ta kiej for my „ak cji przy oka zji” jest rów nież to, że mo -
że cie za cząć dzia łać już pod czas fa zy przy go to wań. Bie ga -
cze zwy kle od bie ra ją swo je nu me ry star to we w spe cjal nym
miej scu. Mo że uda się tam usta wić sto isko in for ma cyj ne i roz -
da wać ma te ria ły o CCC? W ten spo sób moż na na wią zać kon -
takt nie tyl ko z uczest ni ka mi ma ra to nu ale rów nież z prze -
chod nia mi, i uczu lić ich na złe wa run ki pra cy przy pro duk -
cji odzie ży i ar ty ku łów spor to wych. Ra da: cza sem uczest -
ni cy bie gu otrzy mu ją spe cjal ny pa kiet pro mo cyj ny. W ta kim
wy pad ku war to skon tak to wać się z or ga ni za to ra mi bie gu
i spró bo wać ich prze ko nać, że by umie ści li w pa kie cie ma -
te ria ły in for mu ją ce o CCC. 

Na ko niec 
Trud no w tym miej scu na pi sać uspo ka ja ją ce, czy choć by
upięk sza ją ce rze czy wi stość, za koń cze nie. CCC jesz cze
przez dłu gi czas nie bę dzie mo gła za koń czyć swo ich sta rań
o go dzi we wa run ki pro duk cji. W prze ciw nym ra zie nie był -
by po trzeb ny pod ręcz nik ak ty wi sty. Mi mo wszyst ko, wy sił -
ki CCC w ostat nich la tach do pro wa dzi ły do te go, że dziś mo -
że my ku po wać pro duk ty „mniej złych” firm. Na wet je że li jesz -
cze nie je ste śmy na ta kim eta pie, by móc wy li czyć w tym pod -
ręcz ni ku tyl ko „do bre” fir my, to zo sta ła już stwo rzo na
pod sta wa dla więk szej SPRA WIE DLI WO ŚCI w prze my śle
odzie żo wym i przy pro duk cji ar ty ku łów spor to wych. To, że
trzy ma cie te raz w dło ni ten pod ręcz nik ja ko po czą tek dal -
szych ak cji CCC, po zwa la nam z cie ka wo ścią pa trzeć
w przy szłość. Stwa rza na dzie ję na dal szą po pra wę sy tu acji
pra cow nic i pra cow ni ków pra cu ją cych w prze my śle odzie -
żo wym i wy twa rza ją cych ar ty ku ły spor to we.

PO WO DZE NIA!!!
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Kon su men ci sta le za da ją py ta nia na te mat ist nie ją cych 

al ter na tyw przy ku po wa niu ubrań. Oto kil ka od po wie dzi. 

Czy ist nie je li sta „do brych” lub „czy stych” pro du cen tów odzie ży? Gdzie

kon su men ci po win ni ku po wać swo je ubra nia? 
Nie ste ty nie ist nie je li sta „czy stych pro du cen tów”. Jesz cze żad na fir ma nie jest na ta -

kim eta pie, że by śmy mo gli, czy też chcie li, ją po le cić bez za strze żeń. 

Jed nak co raz wię cej firm zwra ca uwa gę na aspek ty so cjal ne w pro duk cjy odzie ży. Są

wy mie nio ne w na szym prze wod ni ku kon su men ta na stro nie www.cle anc lo thes.org

Wie le mar ko wych firm po czy ni ło po stę py na pa pie rze, wpro wa dza jąc ko dek sy etycz -

ne przy pro duk cji. Jed nak za zwy czaj szwan ku je wpro wa dza nie tych za sad w ży cie. Waż -

ne jest, że by związ ki za wo do we i or ga ni za cje po za rzą do we współ pra co wa ły przy wpro -

wa dza niu i spraw dza niu tych ko dek sów. Funk cjo nu je to w tzw. ini cja ty wach Mul ti -Sta -

ke hol der (MSI), któ re ofe ru ją fir mom nie za leż ny mo ni to ring. Obec nie ist nie je już kil -

ka ta kich ini cja tyw, np. Ethi cal Tra ding In i tia ti ve w Wiel kiej Bry ta nii, Fa ir We ar Fo un -

da tion w Ho lan dii i Fa ir La bor As so cia tion w USA (zob. „Dal sze in for ma cje”). Udział

w tych ini cja ty wach nie ozna cza co praw da au to ma tycz nie, że fir ma sta je się „czy sta”,

lecz, że opo wia da się za pew ny mi stan dar da mi pra cy, któ re z ko lei są mo ni to ro wa ne

przez nie za leż ne oso by. W przy pad ku wy kro czeń prze ciw ko usta le niom ko dek su, pra -

cow ni ce i pra cow ni cy tych firm mo gą skła dać skar gi do MSI. 

Dla cze go nie ma zna ku cer ty fi ka cyj ne go „Cle an Clo thes”? 
Ubra nia mo gli by śmy ozna czać do pie ro wów czas, gdy by li by śmy w stu pro cen tach pew -

ni, że zo sta ły one wy pro du ko wa ne w spra wie dli wych wa runkch pra cy, zgod nie z ko -

dek sem etycz nym Cle an Clo thes. Mu si my być pew ni, że w za kła dach pro duk cyj nych

za cho wa ne są wszyst kie stan dar dy pra cy (zob. ko deks Cle an Clo thes), oraz że jest są

one mo ni to ro wa ne przez nie za leż ne or ga ni za cje lub ini cja ty wy. 

Na wet wów czas bar dzo trud no by ło by za gwa ran to wać, że da ne ubra nie jest „czy ste”

w stu pro cen tach.

Czy „czy ste ubra nia” nie są dro gie? 
Mi mo, że fir my czę sto tak twier dzą, ar gu men tu jąc, że dla te go nie mo gą wpro wa dzić

ko dek sów etycz nych – to NIE. Ta kie przy pusz cze nie po do kład niej szym za sta no wie -

niu wy da je się wręcz śmiesz ne: udział kosz tów pra cy wy no si ok. 0,4% ce ny koń co wejC
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jed ne go bu ta spor to we go. Gdy by w eks tre mal nym przy pad ku pła ce ule gły po dwo je -

niu, to but spor to wy, któ ry kosz to wał wcze śniej 100 eu ro, kosz to wał by 100,4 eu ro. Po -

za tym i tak pod wyż ka płac nie po win na po cho dzić z kie sze ni kon su men tów, tyl ko od

fir my mar ko wej, do któ rej tra fia lwia część zy sku (zob. ry su nek bu ta spor to we go). 

Oprócz pod wyż ki płac, czę sto po trzeb ne są też in ne dzia ła nia, jak np. po pra wa oświe -

tle nia, wen ty la cji i bez pie czeń stwa w miej scu pra cy. Rów nież to nie spo wo do wa ło by

zna czą ce go wzro stu cen odzie ży. 

Jak mo gę się do wie dzieć gdzie są pro du ko wa ne mo je ubra nia? 
Pierw szy krok to ety kiet ka na ubra niu. Po win ny się na niej znaj do wać wszyst kie in -

for ma cje o pro du cen cie. Ist nie je wie le in ter ne to wych baz da nych, gdzie moż na od szu -

kać, ja ka mar ka na le ży do ja kiej fir my, np. www.wer -zu -wem.de. Dar mo wą ba zę da -

nych pro duk tów ame ry kań skich ofe ru je US -Fe de ral Tra de Com mis sion (www.fcc.gov).

Na stro nie www.ho overs.com znaj du je się ba za da nych z opcją szu kaj dla firm mar -

ko wych, a Cor pWatch (www.cor pwatch.org) ofe ru je wpro wa dze nie do po szu ki wań (w „Re -

se arch To ols”). 

Czy Cle an Clo thes Cam pa ign na wo łu je do boj ko tu? 
W żad nym ra zie nie za mie rza my na wo ły wać do boj ko tu. Nie chce my, że by pra cow ni -

ce i pra cow ni cy stra ci li pra cę. Naj go rzej by ło by, gdy by fir my ze rwa ły han del z fa bry -

ka mi bądź kra ja mi i prze nio sły się gdzie in dziej. Pro si my kon su men tów o dal sze ku -

po wa nie ubrań, że by fir my na dal pro du ko wa ły w tych sa mych fa bry kach, ale w lep szych

wa run kach i z mniej szym na ci skiem na wy daj ność. Dla te go pro si my kon su men tów tak -

że o to, że by wraz za na mi w dal szym cią gu do ma ga li się od firm dłu go trwa łych, etycz -

nych umów z za kła da mi pro duk cyj ny mi. 

Czy tak że ma łe i śred nie fir my są od po wie dzial ne za wa run ki pra cy

w swo ich za kła dach pod do staw czych? 
Żad nej fir my nie moż na zwol nić od od po wie dzial no ści. Tak że ma łe i śred nie fir my mu -

szą spraw dzać po cho dze nie swo jej odzie ży i an ga żo wać się na rzecz spra wie dli wych

wa run ków pra cy. Że by by ło im ła twiej, mo gą po łą czyć si ły. W Ho lan dii wie le ma łych

firm na le ży do Fa ir We ar Fo un da tion (www.fa ir we ar.nl). 

Te i in ne py ta nia i od po wie dzi znaj du ją się na www.cle anc lo thes.org, na stro nach Ko -

ali cji Ka rat po świę co nych pro jek to wi Fa ir Play www.ko bie ty pra ca.org/fa ir play i w kwar -

tal ni ku wy da wa nym przez Ko ali cję Ka rat. C
zę

 st
o 

za
 da

 w
a n

e 
py

 ta
 ni

a 



32

Czy zaproszenia dotarły do grupy docelowej, do decydentów,
dziennikarzy itp.?

Czy wszyscy ochotnicy zaangażowani w akcję są informowani
na bieżąco?

Czy wszyscy otrzymali scenariusz?

Czy poinformowane są osoby na miejscu, które nie
uczestniczyły w planowaniu?

Czy macie zezwolenie na piśmie? 
Czy macie je przy sobie także podczas akcji?

Czy pomyśleliście o osobach „awaryjnych”? 
Czy zostały one poinformowane?

Czy gotowe są już wszystkie materiały? Urządzenia
techniczne?

Czy jest przygotowany plan awaryjny?

Czy przemyślano już montaż i demontaż instalacji? 
Kto w tym pomoże?

Jakie rzeczy da się załatwić dopiero bezpośrednio przed akcją
i kto jest za to odpowiedzialny (np. jedzenie, woda ...)?

Czy miejsce, w którym ma się odbyć akcja jest dobrze
oznaczone? Czy trzeba ustawić własne oznaczenia?

Czy wysłaliście informację do mediów? Kto odpowie na
pytania dziennikarzy na miejscu?

Kto jest odpowiedzialny za robienie zdjęć? Jeżeli nie będą
obecni żadni dziennikarze, kto zechce rozmawiać
z przechodniami?

Kto jest osobą do wszystkiego?

Miejsce na inne pytania...

Check-lista



33

Matryca na spotkania grupy planującej

Spotkanie grupy w dniu:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Uczestnicy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Temat/motto wieczoru:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co ma zostać ustalone: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadania, które trzeba
przydzielić

Osoba odpowiedzialna
imię/kontakt

Ramy 
czasowe

Inne 

Osoby nieobecne zostaną poinformowane przez:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Miejsce na własne notatki:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Przy kła do wa in for ma cja
pra so wa 

Dru ży na skocz ków spa do chro no wych lą -
du je na bo isku z pił ką ze „Spra wie dli we go
Han dlu” pod czas me czu po mię dzy KS Ela -
stan Le gni ca a KS Tkacz Łódź.

Wspól nie z or ga ni za cją Ka rat, KS Ela stan wy -
bie ra na mot to me czu roz gry wa ne go 17 paź -
dzier ni ka na wła snym sta dio nie prze ciw ko KS
Tkacz ha sło: „Glo bal ne part ner stwo – wspól -
nie prze ciw ko bie dzie”.

Mecz Ela sta nu prze ciw ko Tka czo wi 17 paź -
dzier ni ka zwra ca uwa gę na te mat glo bal nej
spra wie dli wo ści: gra cze ro ze gra ją go pił ką
po cho dzą cą ze Spra wie dli we go Han dlu. Sko -
czek spa do chro no wy z In ter sport XX do -
star czy ją na sta dion z po wie trza. Na po cząt -
ku wśród pu blicz no ści zo sta ną roz da ne 22 pił -
ki Fa ir Tra de. W cza sie me czu wsród wi dzów
roz po wszech nia ne bę dą in for ma ce na te mat
Mi le nij nych Ce lów Roz wo ju ONZ. Do wie dzą
się oni, jak jed nost ka mo że przy czy nić się do
zwal cza nia bie dy na świe cie. 

„Fa ir play to po waż ny te mat w fut bo lu. Dla -
te go, kie dy or ga ni za cja Ka rat po pro si ła nas,
że by wy ko rzy stać mecz w ce lu pro mo wa nia
pi łek ze Spra wie dli we go Han dlu, od ra zu się
zgo dzi li śmy. To nasz wkład w zwal cza nie
świa to wej bie dy” mó wił Jan Ko wal ski, wła -
ści ciel KS Ela stan.

Po nad 850 mi lio nów lu dzi na świe cie cier pi
głód, więk szość w kra jach roz wi ja ją cych się.
Jed no cze śnie licz ne pro duk ty, któ re obec ne
są u nas na ryn ku, wy twa rza ne są przez lu -
dzi w tych kra jach. I tak ok. 90 % wszyst kich
sprze da wa nych pi łek fut bo lo wych jest pro du -
ko wa nych w Pa ki sta nie. W ostat nich la tach,
dzię ki mię dzy na ro do wym pro te stom, uda ło
się w du żej mie rze zli kwi do wać pra cę dzie -

ci przy pro duk cji pi łek. Jed nak wa run ki pra -
cy osób za trud nio nych przy pro duk cji pi łek
wciąż jesz cze nie da ją się okre ślić mia nem
go dzi wych. 

„Pił ki ze Spra wie dli we go Han dlu to do bra al -
ter na ty wa. Dzię ki spra we idli we mu han dlo wi,
ro dzi ce ma ją środ ki wy star cza ją ce na ży cie
i mo gą za pew nić dzie ciom edu ka cję, a dzię -
ki niej przy szłość. Lu dzie w kra jach roz wi ja -
ją cych się pra gną – jak i my wszy scy – być
w sta nie wy żyć ze swo ich za rob ków. Spra wie -
dli wy Han del im to umoż li wia. Za kup pił ki Fa -
ir Tra de to waż ny wkład w zwal cza nie bie dy”,
twier dzi Anna Nowak z Koalicji Karat. Ta kie
pił ki – tre nin go we i te na me cze – moż na ku -
pić w skle pach Fa ir Tra de. 

Py ta nia pro si my kie ro wać do: 
An na No wak
ul. Gór na 15/4
01 185 War sza wa
Pol ska
Tel.: 022 45 45 78 89
Tel. kom.: 0 664 34 56 48
ema il: an na.no wak@xz.pl
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Dal sze in for ma cje 

Po rad nik kon su men ta
Po rad nik kon su men ta „Do bre za ku py”, za -
wie ra ją cy m.in. te sty etycz ne, zna ki cer ti fi -
ka cyj ne i li stę al ter na tyw nych ofe ren tów
w zo stał przy go to wa ny przez Pol ską Zie lo -
ną Sieć jest do stęp ny na stro nie www.ekon -
su ment.pl.

Nie za leż ny mo ni to ring 
Co raz wię cej firm ze zwa la na mo ni to ring wa -
run ków pra cy w swo ich za kła dach pod do -
staw czych po rzez nie za leż ne or ga ni za cje
współ pra cu ją ce ze związ ka mi za wo do wy mi
i NGOs. To jed nak jesz cze nie ozna cza, że te
fir my pro du ku ją w stu pro cen tach fa ir. Jest to
jed nak do wód na to, że czy nią waż ne kro ki
w tym kie run ku. 

1. Człon ko wie Fa ir We ar Fo un da tion (FWF)
www.fa ir we ar.nl

2. Człon ko wie Fa ir La bor As so cia tion (FLA)
www.fa ir la bor.org

3. Człon ko wie Ethi cal Tra ding In i tia ti ve (ETI)
www.ethi cal tra de.org

Ważne strony

Po pol sku:
www.ka rat.org

www.ko bie ty pra ca.org

www.wo men sla bo ur.org

Ko ali cja Ka rat – mię dzy na ro do wa sieć or ga -
ni za cji ko bie cych od 2002 ro ku współ pra cu -
ją ca z CCC w za kre sie mo ni to ro wa nia
wa run ków pra cy ko biet w prze my śle odzie -
żo wym.

www.efte.org

eFTe – gru pa mło dych ak ty wi stów dzia ła ją -
cych na rzecz świa do mej kon sump cji.

www.pah.org

Pol ska Ak cja Hu ma ni tar na – w dzia le edu -
ka cji hu ma ni tar nej moż na zna leźć wie le
ma te ria łów po świę co nych kwe stiom roz wo -
jo wym, przy kła dy dzia łań i szko leń.

www.ekon su ment.org

stro na po świę co na kon su menc kiej od po -
wie dzial no ści i spra wie dli we mu han dlo wi.
Ze stro ny mo ża rów nież ścią gnąć po rad ni ki
dla kon su men tów. 

www.spra wie dli wy han del.org

stro na sto wa rzy sze nia spra wie dli we go han -
dlu Trze ci świat i my.

www.glo bal ne po lod nie.org

por tal po świę co ny współ pra cy roz wo jo wej,
edu ka cji i zrów no wa żo ne mu roz wo jo wi. 

www.po ma ga my.pl

Po ma ga my – no wo cze sne pi smo wo lon ta -
riu szy. Na stro nie moż na zna leźć wie le in te -
re su ją cych ar ty ku łów z za kre su praw
czło wie ka, spra wie dli we go roz wo ju, po mo cy
hu ma ni tar nej. 

www.undp.org.pl

Uni ted Na tions De ve lop ment Pro gram me –
pol ska stro na Pro gra mu Na ro dów Zjed no -

czo nych ds. Roz wo ju

Po an giel sku

www.cle anc lo thes.org

Cle an Clo thes Cam pa ign, mię dzy na ro do wy
se kre ta riat świa to wej Cle an Clo thes Cam -
pa ign

www.cor pwatch.org

Wpro wa dze nie do mo ni to rin gu świa to wych
kor po ra cji 
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www.swe at sho pwatch.org

Swe at shop Watch – ko ali cja po nad 30 or ga -
ni za cji dzia ła ją cych na rzecz li kwi da cji wy -
ko rzy sty wa nia pra cow ni ków w tak zwa nych
swe at sho pach. 

www.la bo ur be hind the la bel.org

La bo ur Be hind the La bel – mię dzy na ro do -
wa or ga ni za cja wal czą ca o po pra wę wa run -
ków pra cy w prze my śle odzie żo wym. 

www.hrw.org

Hu man Ri ght Watch – Or ga ni za cja zaj mu ją -
ca się mo ni to ro wa niem prze strze ga nia praw
czło wie ka na ca łym świe cie.

www.fa ir we ar.org

Fa ir We ar Fo un da tion Or ga ni za cja pro mu ją -
ca do bre wa run ki pra cy w prze my śle odzie -
żo wym. 

www.ituc -csi.org

Mię dzy na ro do we zrze sze nie związ ków za -
wo do wych 

www.ilo.org

Mię dzy na ro do wa Or ga ni za cja Pra cy ONZ 

www.it glwf.org

In ter na tio nal Te xti le Gar ment & Le ather
Wor kers Fe de ra tion

www.so mo.nl

Cen tre for Re se arch on Mul ti na tio nal Cor -
po ra tions w Ho lan dii 

www.ifat.org

In ter na tio nal Fe de ra tion for Al ter na ti ve Tra -
de – Sieć po nad 270 or ga ni za cji w 60 zrze -
sza ją ca or ga ni za cje pro du cen tów z Po łu dnia
oraz or ga ni za cje han dlo we z Pół no cy.

www.con su mer sco un cil.org

Sto wa rzy sze nie or ga ni za cji z wie lu kra jów
za an ga żo wa nych w ochro nę śro do wi ska,
obro nę praw czło wie ka oraz wal czą cych
o pra wa kon su men ta. 

Po nie miec ku

www.fil me eine welt.ch

Fil my dla zjed no czo ne go świa ta, Szwaj ca ria

www.su edwind -agen tur.at

Agen cja Südwind ofe ru je m.in. warsz ta ty
„Dłu ga dro ga mo ich je an sów” oraz warsz tat
na te mat fut bo lu – „FA IR P (L) AY”.
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